Ars cõtradi
cẽdi omnia
in cõtrouer
siã deduce
re potest
Nullum o
mnia scire
posse

Imitatoria
omnia fa
cit
In sermoni
bus esse ar
tem similem
pictoribus

Septima de
finitio so
phistæ

tum ratiocin
Quid sit
Iunt. THE. I
simulacrorum
dem ad hoc
dendo præ
dum esse, &
hendatur. Nam
thodo disq[ue]r
diuidendi ratioc
querimus. ut
gue, atq[ue] decla
nis cõmensurati
lores æmulam
uiribus agere
pingunt. & em
debet superior
nus hæc cominu
non eas que reu
cõmodum. THE. P
cui non debet
appellamus. THE
cum non sit p
illud nomine
ralma dicend
fo imitatione
non imago
equidem dicit
fici. Aliter qu
si sophista poss
lis, quod quid
Vident. HOS. Nam
propter hanc
hæc: HOS. Iam
q[ue] in præsent
deri esse uero
tere in libris
THE. Cur uero
ter quodlibet
initio dicitur
nullo modo
itaq[ue] ratiocin
Age hoc ut
ria & qui præ
finitio de
Commutatio
Quomodo
hinc p[er]p[et]ua
que

tum ratiocinando cōprehendimus. Quapropter hoc saltem minime subterfugiet. THE. Quid istud? HOS. Quod uidelicet unus quidam est ex his qui imposturis & praeſtigijs fallunt. THE. Idem quoque mihi uidetur. HOS. Viſum est igitur quod primum artem imaginariā simulacrorum uidelicet effectricē diuidere oportere: cumque illam ingressi fuerimus, siquidem adhuc nos sophista expectet, capere illū sicut regio est sermone mandatū, et illi tradendo praedā ostendere. Sin autem subintrās artis imitandī particulas deliteſcat, insequendum esse, & partem qua sese occultit, diuidendā aperiendamque quousque omnino comprehendatur. Nam nec iste, nec aliud ullum genus eum fugiet qui per omnia sigillatim methodo diſquirere potest. THE. Recte mones, atque ita agendū. HOS. Secundū superiorem diuidendī rationem duas nunc imitationis species cernere mihi uideor. Ideam uero quā quaerimus, utra in specie ponam ambigo. Tu uero? THE. Hasce prius species duas distinguere, atque declarare. HO. Vnā quidē aſſimulandī artē uideo, cuius opus est, secundū exemplaris cōmensurationes quo ad longitudinē, latitudinē, profunditatē, conuenientesque colores aemulam imaginē fabricare. THE. Quid uero, nō omnes qui aliquid imitatur, id pro uiribus agunt? HOS. Nequaquam. hi praesertim qui magnum aliquod opus aut fingunt aut pingunt. Si enim ueram pulchrorum cōmensurationem simulacris praebent, minora que decet superiora membra, maiora uero quae infra sunt apparerēt. propterea quod illa eminus haec cominus a nobis cōspiciant. THE. Omnino. HO. Ergo artifices ueritate dimissa, non eas quae reuera sunt, sed quae uidentur pulchrae cōmensurationes, simulacris ipsis accommodant. THE. Prorsus. HOS. Nōne igitur species altera aſſimulatrix cum uideatur, uocari non debet? THE. Certe. HOS. Partem igitur alterā, aſſimulatricem ut supra diximus, appellabimus. THE. Sic prorsus. THE. Quid porro quod apparet quidem pulchro simile, cum non sit pulchrū, & si quis penitus inspicere queat, nec simile, cui simile uidetur, quod illud nomine nuncupabimus? an non quia apparet quidem, neque tamen est simile, phantasma dicendū? THE. Profecto. HOS. An nō plurima & in picturis pars haec & in uniuerso imitationis genere est? THE. Nempe. HOS. Artem uero illam qua phantasma fingitur non imago, phantasticā meritō nominandā putamus. THE. Consentaneū est. HOS. Has equidem duas imaginarię facultatis species supra ponebam. Vnam quae similitudines efficit. Alterā quae phantasmata. THE. Recte. HOS. Atque id quod ambigebā, utra in specie sit sophista ponendus, neque dum satis uideo. Reuera mirandus uir iste, cognituque difficilis: quando quidē & nunc que scite tergiuersatus, in obscurae speciei latebras secessit. THE. Videtur. HOS. Nunquid igitur hoc intelligens, mihi nunc assentiris? an impetus quidam propter hunc sermonē ita te consuetum induxit, ut repente cōfitereris? THE. Quorsum haec? HOS. In arduam profecto considerationē incidimus. Semper enim tam in praeterito que in praesenti tempore maxime dubium est quod dicitur: Apparere quidem hoc atque uideri, esse uero nequaquam: & aliquem loqui quaedā, nō tamen uera. Mirandū quippe Theaetete si is sibi non cōtradixerit, qui asserit quod reuera & dicere & opinari falsa contingit. THE. Cur? HOS. Quia talis locutio, id quod non est, esse admittit. Falsum namque haud aliter quod est fieret. Magnus autē Parmenides o puer, dum pueri adhuc essemus, statim ab initio aſſidueque id detestatus est. Sic enim carminibus passim iocatur. Nunquā, inquit, & est nullo modo sunt illa quae non sunt. Sed tu hoc tramite quaerens mentem cohibe. Ab illo itaque testimoniū perhibetur, sermoque huiusmodi si mediocriter discutiat, rem patefaciet. Age hoc in primis, si tibi placet, inspiciamus. THE. Mea quidem nihil interest, ipse uideris, & quae praestare putas, ea & tu pergas, & me ducas. HO. Ita prorsus agendū, & mihi responde, nū pronūciare quod nullo modo est, audeamus. THE. Quid nī? HOS. Si quidē nullius cōtentionis aut iocī gratia querendū de his uel respōdendū sit, imō audientiuū quem piam oporteat seriō nobis nomen hoc, non ens, declarare quod referendū sit, cogniturum eum putamus quod se uertat, quid uerū & quod interroganti demonstrat? THE. Rem arduā sciscitaris, unīque mihi, ut ita dicam, prorsus ignotam. HOS. Hoc saltem cōstat, quod id nomen non ens nulli eorum quae sunt, attribuendū. THE. Quomodo enim id fieret? HOS. Cum uero ad ens, ut ita dixerim, referri non possit, neque etiam ad aliquid referendū. THE. Quonam pacto? HOS. Id quoque nobis patet, quod dictio haec aliquid circa ens aliquod ubique pronūciatur, atque impossibile est ipsum aliquid solū & quasi nudatū ab omnibus his quae sunt seorsum enūciare. THE. Impossibile certe. HOS. Num ita considerans confite-

Vide Vitruuium de ratione columnarum

Vide Quin. libro xij. cap. xi.

Miranda dubitatio de nō ente Sententia Parmenidis de eo quod nō est

ris, necessariū esse eum qui aliquid dicit, unum aliquid dicere? THE. Ita. HOS. Vnius por-
 Aliquid est rō signū, ipsum aliquid esse dices, duorū & pluriū aliqua? THE. Dicam planē. HOS. Eum
 signū unius uero qui non aliquid dicit, necesse est neq; unum quid, id est nihil dicere? THE. Necessa-
 rium est omnino. HOS. Neq; id concedendū, hominem talem dicere quidem aliquid, sed
 non unū quid, id est nihil dicere. THE. Atqui neq; loqui dicendus est ille qui conatur nō
 ens proferre. Sermo igitur finem dubitādi haberet. HOS. Nondum magnum hoc dicas.
 Dubitatio Extat em̄ adhuc ō beate circa hęc dubitationū maxima atq; prima, quæ circa ipsius prin-
 maxima et cipium accidit. THE. Quo pacto id dicas, declara, amabo, neq; te pigeat. HOS. Ei sanē qd̄
 prima de est, aliquid alterū eorum quæ sunt, contingere potest. THE. Nihil prohibet. HOS. Ei ue-
 non ente ro quod nō est, aliquid ne ex his quæ sunt, adesse unquam posse dicemus? THE. Nequa-
 quam. HOS. Vniuersum numerorū genus in ordine eorū quæ sunt, ponimus? THE. Cer-
 te, si modo aliud quicquā in eo ponendū. HOS. Quare nec numerorum multitudinē,
 neq; unum nō entī adhibeamus. THE. Haud recte adhiberemus, ut ratio nobis ostendit.
 HOS. Quo pacto igitur uel ore proferret quisquā, uel cogitatione cōprehenderet ea quæ
 non sunt, uel non ens seorsum à numero? THE. Dic quæ? HOS. Quotiens non entia dici-
 mus, nōne numeri multitudinē tentamus opponere? THE. Vtiq;. HOS. Quotiens autē
 non ens, unum? THE. Manifestū id quidem. HOS. Enim uero neq; iustum, neq; rectū esse
 Non ens in diximus, ut quis non entī ens adiungere audeat. THE. Vera loqueris. HOS. Animaduer-
 cogitabile tis ne quod neq; proferri, neq; recte dici, neq; cogitari nō ens secundū seipsum potest, sed
 & ineffabi- incogitabile ineffabileq; & irrationale existit? THE. Penitus. HOS. Nunquid pauloan-
 le te mentitus sum, cum dixi maximā circa illud dubitationē me illaturum? THE. Aliā igitur
 ista maiorem adducere possumus? HOS. Quid uero ō mirifice adolescens? an non ex
 his quæ dicta sunt, uides, quod nō ens tantis eum qui ipsum redarguit, obfundit tenebris,
 ut cum primum redargutionē aggreditur, sibimet aduersari cogatur? THE. Dic clarius.
 HOS. Haud opus est clarius aliquid mea quidem sententia cōsiderare. Equidem cū sup-
 posuissem non ens, nec unius nec multorū esse particeps, tamen & pauloante & nunc e-
 tiam unum ipsum protuli, dum hoc ipsum non ens pronunciarē. percipis ne? THE. Per-
 cipio. HOS. Quinetiam suprā inexplicabile ipsum & ineffabile & irrationale esse dixi, te-
 nes? THE. Planē. HOS. An non dum ipsum esse ei applicare conarer, contraria superiorū
 bus proferebam? THE. Videris. HOS. Nonne cum hoc illi attribui, quasi de uno locutus
 sum? THE. Absq; dubio. HOS. Imō & irrationale dum dicerem, inexplicabileq; & ineffa-
 bile singulariter pronunciarē, perinde ac si unum esset, uerba de hoc faciebā. THE. Quid
 nī? HOS. Diximus sanē si modo quis recte loqui uoluerit, neq; ut unū, neq; ut multa de-
 terminare ipsum debere, neq; omnino ipsum uocare. Nam quadā in specie, appellatione
 huiusmodi poneretur. THE. Prorsus. HOS. De me igitur quid deinde dicat aliquis? Ete-
 nim & suprā & nunc me in hac pūgna aduersus non ens succubuisse comperiet: itaq; ex
 me de nō ente loquente, nō est cur firmū rectūq; aliquid expectes. Sed de te iam si pla-
 cet, uideamus. THE. Quid ais? HOS. Age, conare bene & generose, es enim iuuenis, &
 omni mentis conatu rectum aliquid de nō ente proferre, illi nec essentiā, nec unum, neq;
 numeri multitudinē adhibens. THE. Quam temerarius essem, si eandē qua tu succubui-
 sti pugnam aggrederer. HOS. Ergo si uis, te ac me prætermittamus, & donec in aliquem
 qui possit, incidamus, interim dicamus sophistā præ cæteris uersute admodū obscuris se-
 fe in latebris occuluisse. THE. Et maxime quidē. HOS. Veruntamen si phantastica quadā
 arte pollere sophistā asseruerimus: facile ex isto usu dicendi aduersus nos occasionem na-
 ctus, in cōtrarium sermones uertet. Nam dum ipsum simulacrorū auctorem uocabimus,
 quid maxime simulacrū dicamus, interrogabit. Cogitandū protinus Theætete, quid ita
 percontanti sophistæ respondeamus. THE. Dicemus uidelicet simulacra esse illa quæ in
 aquis & speculis offerunt, picta quoq; & typis expressa & huius generis alia. HOS. Vide-
 ris Theætete, sophistā cōspexisse nuncq;. THE. Cur? HOS. Videbit tibi hallucinari, aut ocu-
 lis carere prorsus. THE. Qua ratione? HOS. Ridebit te qui per figuras speculāq; respōde-
 ris, perinde ac si tu uidentis cū uidente loquaris: simulabitq; nec aquas, nec specula, nec eo-
 rum quicq; quæ uidentur, sed nec uisum ipsum se nosse, atq; de hoc tantum sciscitabitur.
 THE. De quonam? HOS. De eo inq;, quod his omnibus quæ dixisti, cōmune est, & quod
 quasi unum in multis sit uno nomine simulacrū appellasti. Strenue itaq; certa, neq; igna-
 ue ce-

ue cedas viro, sed generose responde. THE. Quid aliud ô hospes, simulacrū esse dicamus, q̄ quod ad veri similitudinem accedit quodam modo, cum sit ipsum aliud? HOS. Cum aliud tale dicis, utrum verum, an aliud quiddā intelligi uis? THE. Verum nullo modo, sed simile. HOS. Nunquid uerum uere ens uocas? THE. Id ipsum. HOS. Non uerū autem ueri contrarium? THE. Quid prohibet? HOS. Si ergo id quod simile uocas, uerum esse negas, ens quoq; existere negas, est tamen, THE. Quo pacto? HOS. Esse quidem, sed nō uere esse fateris. THE. Certe non uerum ens, sed imaginem ueram. HOS. Ergo non uere est ens id quod uere esse imaginem dicimus, & non uere ens est uere. THE. Videtur nō ens cum ente miris modis implicitum. HOS. Cur non mirum uideatur? cernis quā argute multiceps iste sophista nunc rursus tergiuersando nos inuitos non ens quodammodo esse fateri coegerit? THE. Quis nō uiderit? HOS. Qua igitur ratione eius artē definiemus, ita ut nobis cōstemus? THE. Quid maxime ueritus ita loqueris? HOS. Quia enim sophistam circa phantasmata deceptorem quendam asserimus, eamq; artem decipiendī astutiam nominamus, utrum ne animam nostram falsa opinari captiunculis eius irretitam, an aliud quiddam dicemus? THE. Non aliud certe. HOS. Falsa opinio est, eorum quæ sunt opinari contraria? THE. Contraria. HOS. Ais igitur falsam opinionem, quæ non sunt opinari? THE. Aio. HOS. Vtrum non esse quæ nō sunt, putat? an quodammodo esse quæ nullo modo sunt. THE. Si quis unquam quoquo modo opinando mentitur, necesse est ut quæ non sunt, esse quodammodo iudicet. HOS. Nonne etiam quæ omnino sunt, nullo modo esse putabit? THE. Id quoq;. HOS. Et hoc falsum similiter? THE. Et hoc. HOS. Quinetiam sermo mendax eadem ratione censebitur, qui uidelicet quæ non sunt, esse, & contrā, quæ sunt, non esse pronunciat? THE. Haud aliter mendax effici potest. HOS. Ferme non aliter. Non tamen hæc sophista fatebitur. Quo enim pacto mentis compos hæc admiserit, si quidem consentaneum est superiora illa, nec dici, nec proferri, neq; describi, neq; cogitari posse certum esse? Intelligimus quid dicat Theætetes? THE. Quid ni intelligamus? obijciat enim nobis, sermonem nostrum sibi met repugnare, cum nunc nō ens in opinione & locutione ponamus. Vnde sæpe cogi nos dicet nō entī ens ad mouere, quod tamen fieri non posse supra conuenimus. HOS. Recte in memoriam reuocasti. Sed consultandum iam quid de sophista agere nos oporteat. Nam si eum in arte præstigiatorum mendaciumq; ponentes, definire conemur, obiectiones permultæ dubiæq; nascuntur. THE. Patet. HOS. Exiguam hæctenus illorum particulam cum innumeræ, ut ita dixerim, sint, profecuti sumus. THE. Si hæc ita se habent, impossibile est Sophistam comprehendere. HOS. Quid ergo? num ab inuestigatione propter molliciem desistemus? THE. Nullo modo desistendum arbitror, si qua ex parte hunc uirū capere ualeamus. HOS. Veniam itaq; dabis, & ut modo dicebas, boni consules, si uel leuiter in quæstione tam ardua profecerimus. THE. Dabo, & libenter quidem. HOS. Hoc abs te potissimū peto. THE. Quid nam? HOS. Ne me quasi patricidam quendam fieri censeas. THE. Quorsum hæc? HOS. Nam necesse erit patris Parmenidis sermonem propulsantibus examinare, cogereq; nō ens esse quodammodo, & ens rursus quoquo modo non esse. THE. Videtur hoc sanè in his sermonibus contendendum. HOS. Qui enim non uideatur? nisi enim ista redarguantur cōcedantur ue, nemo poterit de falsis sermonibus loqui, uel opinione, uel simulacris, aut imaginibus, aut imitationibus phātasmatibus ue, aut de his artibus quæ circa hæc uersantur, quin risum audientibus moueat, dum sibi met contraria proferre cogetur. THE. Vera loqueris. HOS. Propter hæc aduersus paternum sermonem instare audendum, uel dimittēdum omnino, si qua pigritia seu uerecundia detinemur. THE. At nihil prohibebit quo minus id faciamus. HOS. Tertium præterea quiddam, & ipsum exiguū quidem, abs te postulo. THE. Dic sodes. HOS. Dixi paulo ante me circa talium redargutionem cum semper tum in præsentia nimis defatigari. THE. Dixisti sanè. HOS. Vereor ne propter illa quæ à me dicta sunt, furiosus tibi uidear, statim me sursum deorsum ue permurās. Nam tui gratia confutationē illius sermonis aggrediemur, si fortè cōfitemus. THE. Hac ergo de causa forti animo ad pugnam accingere. Neq; enim me iudice, deliquisse diceris, si eum susceperis confutandum. HOS. Vndenam commodius disputationem hanc discrimine plenam exordiemur? Hoc utiq; calle ô puer, eundem necessariō puto. THE.

Contra Parmenidē disputatur

Opiniones
ponētū nu-
merum en-
tium

Quonam? HOS. Ut quæ faciliora uidentur, primum discutiamus, ne rerum difficultate deterriti, ab inceptis protinus desistamus, sed ut facile cōmuni consensu differendo pergamus, quasi leuiter ac bene de his iudicare possimus. THE. Planius quod sentis, exprime. HOS. Facili disputatione uidetur hæc Parmenides profecutus, & quisquis alius unquam quot & qualia sint entia, determinare est ausus. THE. Quo pacto? HOS. Fabulam nobis tanquam pueris unusquisque narrasse uidetur. Vnus quidem, quod tria sunt quæ existunt, quod uel illorum quædam inuicem quandoq; pugnant, interdum uero cōciliata in unum coeunt, pariuntq; & progenitis porrigunt alimenta. Alter uero duo posuit, humidum & siccum uel calidum & frigidum, eaq; coniugauit inuicem, atq; expediuit. Eleatica uero apud nos doctrina à Xenophane, imò & ab antiquioribus originem ducens, omnia quæ esse dicuntur, ut unum ponit, fabuloseq; differit. Iades autem, & Sicula musæ quædam his posteriores, ambo hæc inuicē implicare tutius censuerunt, ita ut ens & multa & unum sit, discordia uero & cōcordia teneatur. Dissidens enim semper congregitur, ut musæ uehementiores canunt. Remissiores uero musæ semper hæc ita soluunt suspenduntq;. Et uniuersum hoc uicissim tum unū et amicum sibi propter Venerem esse, tum multa & sibi ipsi dissidens per discordiam. Durū est autē aduersus tam inclytos antiquosq; uiros me, uera siue falsa dixerint, ferre sententiam. Tantum hoc sine inuidia asserere possumus. THE. Quid? HOS. Quod nos multos nimium contempserunt. Nam suum quisque opus exequitur, nulla nostri cura adhibita, utrum assequamur nec ne. THE. Quo pacto inquis? HOS. Quotiens illorum aliquis ait, quod est, uel fuit, uel sit, multa aut unum, aut duo, & calidū frigidū mixtum, discretiones quasdam concretionesq; inducens, quid per deos Theatete ex his significari conijcis? Ego quidem dum eram iunior, si quando id ipsum non ens de quo nunc ambigimus, proferretur, exacte me intelligere confidebā. Nunc uides quo de hoc dubitantes redacti sumus. THE. Video equidem. HOS. Fortè uero & circa ens idem nihilominus noster animus patitur. Hoc enim intelligere nos quotiens proferretur, affirmabamus, illud uero minime, cum similiter, ut puto, utrunq; intelligamus. THE. Fortè. HOS. Idem quoq; de cæteris quæ supra narrauimus, dictum sit. THE. Nempe. HOS. De multis quidem postea si uidebitur, considerabimus; de maximo uero præcipuoq; & primo nunc iam cogitandum. THE. Quod ais? an de ente primum quærendum censes, quid maxime significare uelint qui illud enunciant? HOS. Planè intellexisti Theatete. Aio equidem ita nos disputare debere, ac si adessent illi, atq; ita interrogare. O uos quicumq; calidum & frigidum, aut aliqua duo talia cuncta esse asseueratis, quid hoc in ambobus existere uultis, quotiens ambo atq; utrunq; esse dicitis? hoc ipsum esse, quid à nobis intelligi debet, cum uos profertis? Vtrum tertium quiddam præter illa duo? Quod si ita est, tria genera iam secundū uos, non duo tantum ponēda uidentur. Sin autē alterū ē duobus ipsum ens uocatis, haud similiter utraq; esse dicitis. Vtrunq; enim unum esset, nō duo. THE. Vera loqueris. HOS. Nunquid ambo ens uocare uultis? THE. Forfitan. HOS. At o amici, dicemus, hoc quoq; modo duo hæc unum affirmaretis. THE. Recte inferis. HOS. Postquam igitur nos in hoc defecimus, uos saltem nobis rem aliquando declarate, quid hoc nomine ens significare uultis, cum id pronunciat: constat enim uos iam diu rem nouisse. nos autem hæcenus scire putauimus, nunc hæsitamus. quam ob rem hoc nos in primis docete, ne dum quæ traditis, discere opinamur, nos opinio fallat. Si hæc exigamus tam ab ijs quàm ab alijs qui plusquā unum ipsum omne ponunt, nunquid errabimus? THE. Minime omnium. HOS. Quid ad eos qui omne unum esse tradunt, nonne quærendum pro uiribus quid ens ipsum dicant. THE. Cur non? HOS. Ad hæc ergo respondeant. unum dicitis esse solum? dicimus respōdebunt. an non? THE. Ita. HOS. Ens aliquid uocatis? THE. Certe. HOS. Nunquid idem quod unum, nominibus ad idem duobus urentes? an aliud? THE. Quid ad hæc hospes ij respondebunt? HOS. Patet o Theatete, illum qui hoc supposuit, nō facile ad istas aliasq; obiectiones huiusmodi responsurum. THE. Qua ratione? HOS. Duo quidem nomina confiteri, cum unum duntaxat ponatur, absurdū est. THE. Quid nisi? HOS. Quinetiā istuc omnino recipere absurdū est, si quis nomē esse dicat, cuius nulla sit ratio. THE. Quo pacto? HOS. Qui ponit nomē à re diuersum duo quædā inducit. THE. Patet. HOS. Præterea si idem cūre nomen esse concedit, cogef uel

uel nullius esse nomen: uel si est alicuius, nominis nomen esse fateri, alterius uero nequaquam. THE. Sic est. HOS. Et unū unius ens solum: & hoc nominis, ipsum unū ens. THE. Necessesse est. HOS. Quid porrò: totum ab ente uno diuersum, an idem dicent? THE. Cur non dixerint: dicunt enim. HOS. Si ergo totum est, quemadmodum inquit Parmenides, æqualis undiq; sphaeræ molī persimile à medio ad circumferentiam penitus æque distās, eo nanq; neq; maius quicquam neq; potentius est, necessarium est ob talem circumferentiam ipsum ens medium extrema' ue habere, & idcirco partibus quoq; cōstare. THE. Sic oportet. HOS. Atqui nihil prohibet ipsum diuisum in partibus omnibus passionē unius admittere, atque hoc modo & omne ens & totum unum existere. THE. Nihil penitus. HOS. Quod autem hæc patitur, an nō impossibile est id ipsum unum esse? THE. Quare? HOS. Quia quod secūdem ueram rationem impartibile est, id omnino reuera unum est ponendum. THE. Oportet fanè. HOS. Quod uero tale est ut ex pluribus partibus construatur, cum uniuersa ratione minime consonabit. THE. Intelligo. HOS. Vtrum totum ipsum unius recipiens passionem, ita & unum & totum erit: uel omnino nō dicimus ipsum unum totum existere? THE. Optionem ambiguam proposuisti. HOS. Vera narras, cumq; ens unum esse admittat, cur non ens & unum idem apparet, & plura omnia q̄ unum erunt? THE. Certe. HOS. Quod si ens sit non totum, ex eo quod illius susceperit passionem, sit autem ipsum totum, indigum ens sui ipsius efficitur. THE. Maxime. HOS. Enim uero secundum hunc sermonem cum seipso priuetur, non ens erit ens ipsum. THE. Sequitur. HOS. Atque ita rursus omnia plura quam unum existent, cum tam ens quam totum propriam naturam seorsum ab altero sit sortitum. THE. Profecto. HOS. Et si omnino non sit totum, eadem hæc entī proueniunt: ac præter id quod contingit non esse, contingit etiam neq; factum fuisse ens unquam. THE. Quid? HOS. Quicquid factum est, semper factum est totum. Quamobrem neque essentiam, neq; generationem tanquam existentem appellare debet, qui unum uel totum in ordine eorum quæ sunt, non ponit. THE. Omnino sic esse uidetur. HOS. Præterea quod totum non est, quantum esse nullo modo potest: nam quatenus quantum est, eatenus est & totum. THE. Prorsus. HOS. Innumera quoq; præter has dubitationes aduersus eum insurgunt, quisquis ens aut unum solum, aut duo quædam ponit. THE. Testantur hoc, quæ modo monstrauimus. Nam aduersus hæc dicta alia semper ex alia grauiorq; dubitatio exoritur. HOS. Sermones quidem illorum qui de ente & non ente exacte differunt, non dum retulimus. Veruntamen satis hæc sunt. Eos aut qui secus dicunt, rursus in mediū adducamus, ut ex omnib. plane intelligamus, nihilo facilius ens, q̄ nō ens quid sit definiri posse. THE. Certe & hi adeundū uidentur. HOS. Videtur utiq; inter eos quasi gigantum pugna quædam esse, propter eam controuersiam qua inuicem de essentia certant. THE. Quo pacto? HOS. Quidā illorum de cælo & inuisibili regione omnia ipsis certe manibus in terram trahunt, saxa & quercus apprehendentes. Nam cum talia hæc omnia tangant, solum id esse affirmant quod quoquo modo percipitur, atq; tangitur, idemq; corpus & essentia tradunt. Quicquid uero absq; corpore dicitur esse, contēnunt, nihil aliud audire uolētes. THE. Noui equidem quos uiros dixeris. Tales enim multos repperi. HOS. Horum aut aduersarij caute admodum atq; pie superne ex inuisibili sede pro inuisibili essentia pugnant, atq; intelligibiles quasdam & incorporeas species cogunt etiam ueras existere. Illorum uero corpora eam' ue quam nominant ueritatē, in minima rationibus partiuntur, generationēq; pro essentia fluentē denominant. Vnde ingens & inextricabilis pugna inter utrosq; de his semper extitit. THE. Vera narras. HOS. Ab utrisq; itaq; rationē essentia quā ponunt, sigillatim iam exigamus. THE. Quomodo exigemus? HOS. Ab ijs qui in speciebus essentiam locant, facilius mitiores enim sunt. ab illis autē qui ad corpora uel singula trahunt, durius, forte uero & impossibile. Verū sic de illis agendū uidetur. THE. Quo pacto? HOS. Præstaret illos re ipsa meliores, si fieri possēt, efficere. Sin autē id fieri nequit, dāda opera est ut fermōe saltē efficiamus, supponētes eos modestius atq; rectius q̄ nūc respōsuros. Quod enim à potioribus cōceditur, firmitus atq; potius est q̄ quod à deterioribus est cōcessum. Nos aut non id curamus, sed quærimus ueritatē. THE. Probe. HOS. lube eos meliores factos tibi protinus respōdere, & quod aiūt interpretare. THE. Fiet. HOS. Vtrū qd mortale

Sēper quod factū est, totū factū est

Positto eorum qui id solū esse dicunt quod tangitur
Positto eorum qui dicunt id solū esse quod intelligitur

le animal nominant, esse aliquid asserunt: THE. Quid ni asserant: HOS. Nonne hoc animalatum corpus appellant: THE. Valde. HOS. Dum hoc ferunt, animam esse aliquid uolunt: THE. Ita, HOS. Animam unam iustam, iniustam alteram, unam sapientem, insipientem alteram arbitrantur: THE. Vtiq; HOS. An non iustitiæ aliorumq; talium habitu præsentiaq; talem animam fieri, contrariorum uero contrariam: THE. Hæc quoq; fatentur. HOS. Quod alicui adesse & abesse potest, esse aliquid dabunt: THE. Dant certe. HOS. Cum ergo sit aliquid iustitia, & sapientia, & uirtus qualibet, nec non uirtutis cuiusq; contrarium, & anima præterea cui hæc accidunt, utrum uideri tangiq; posse istorum singula, an non opinantur: THE. Fermè nullum ex his uideri. HOS. Nunquid horum aliquid quod habere corpus existimant: THE. Haud simpliciter ad hæc respōdent, sed animam quidem corpus aliquod habere, sapientiam uero & cætera de quibus percontabaris, aut nihil esse, aut corpus asserere, nondum audent. HOS. Proculdubio Theætete meliores uiri iam euaserūt: nam quicunq; illorum Sparta, atq; indigenæ sunt, horum neutrum asserere uerentur, imò quod pugno premi nequit, omnino nihil esse contenderent. THE. Fermè quod sentiunt enarrasti. HOS. Ab illis iterum perquiramus. Nam si quid uel exiguum quidem incorporeum esse concedunt, sufficit. Quod incorporeis simul atq; corporeis rebus est insitum, cuius ratione esse utraq; dicūt, hoc ab illis exprimi querimus. THE. Deesset forte illis responsio, siquid eis tale cōtingeret. HOS. Vide utrum proponentibus nobis, ens tale quiddā existere, admissuri sint. THE. Quidnā: declara. Fortè enim intelligemus. HOS. Dico quidem quicquid potentiā quamcunq; nactum est, uel ad aliud agendum, uel patiendum ab alio, quāuis minimū quid à uilissimo quodam, & si solum semel, quodlibet tale reuera esse. Et hæc ens definitione describo, nihil aliud quā potentiā esse. THE. At uero postquā in præsentia ipsi hoc melius nihil habent, hoc & accipiunt. HOS. Probe, forsitan deinceps nobis aliquando & illis aliter dicendum uidebitur. Atq; id nūc erga illos admissum ratumq; maneat. THE. Manet. HOS. Ad specierum amicos iam descendamus. tu autem nobis illorum sensum interpretare. THE. Fiet. HOS. Aliud essentiam, aliud generationem dicitis, alterum ab altero secernentes: THE. Absq; controuersia. HOS. Et corpore quidē nos per sensum cū generatione cōmunicare, anima uero per rationem cum uera essentia: quam semper secundū eadem, & eodē modo sese habere: generationem uero aliā aliter apparere asseueratis: THE. Asseueramus. HOS. Communio nem hæc o uiri omnium optimi, quid in ambobus esse dicitis: num id quod nos paulo ante inducebamus: THE. Quid istud: HOS. Passionem uel actionem ex potētia quadam, ab ijs quæ inuicem congregiuntur prouenientem. Forsitan illorū ad hæc responsionem o Theætete haud satis percipis, ac me diuturna cum illis consuetudo ad percipiendum iuuat. THE. Quid ergo respondent: HOS. Non dant nobis quod supra aduersus homines terra genitos de essentia dictū. THE. Quid illud: HOS. Sufficiētem entium definitionem hanc posui. uidelicet quando alicui agendi uel patiendi uis aliqua uel minima adest. THE. Hanc ipsam. HOS. Ad hæc aiunt, quod generatio potentiæ agendi uel patiendi est particeps, essentia uero nulla huiusmodi potentia conuenit. THE. An non id quod dicunt, aliquid est: HOS. Ad hoc à nobis obijciendū, quod clarius ab illis audire cupimus, utrum assentiantur animam cognoscere, essentiam uero cognosci. THE. Affirmant profecto. HOS. Cognoscere uel cognosci actionē uocatis uel passionē, uel utrunq; uel neutrum istorum in altero participare uultis: Patet quod in altero neutrum. Alioqui cōtraria illorum quæ supra cōcesserant, nunc admitterēt. THE. Intellego. HOS. Siquidē cognoscere, agere aliquid esset, cognosci uero pati, quo cognosci pateretur. Et idcirco essentia hac ratione pati ex ipsa cognitione cōtingeret dum cognosci: & quatenus cognoscitur, eatenus pati: & quatenus patitur, eatenus & moueri. Quod circa rem stabilem fieri non posse dicimus. THE. Recte. HOS. Quid uero: dic per Iouem, reuera motū, uitam, animā, sapientiam, nunquid ab eo quod omnino ac uere est, abesse prorsus existimandū: neq; uiuere ipsum, neq; sapere, neq; uenerandam sanctamq; mētem habere, sed immobile consistere: THE. Absurdum nimis id hospes si concedatur. HOS. Nunquid mentem quidem habere, uitam uero minime: THE. Qui istuc: HOS. An hæc utraq; inesse illi dicemus, non tamen ab eo in anima cōtineri. THE. At quonam modo alio cōtineret: HOS. Vtrū mentem

Prima definitio entis

Animā cognoscere, essentiam cognosci

Omnia moueri. Ab eo quod uere est, non potest abesse uita & anima & motus

mentē, uitam, animam habere dicendū: immobile tamen cum omnino sit animatū confi-
 stere: THE. Hæc omnia mihi ratione carere uidentur. HOS. Motum igitur & motionē
 tanquam existentia adesse fatendum. THE. Quid obstat? HOS. Ex hoc ò Theætete se-
 quitur, mentem nulli rerum immobilium, usquam, nullo modo, adesse. THE. Sequitur
 planè. HOS. Veruntamen si ferri agitariq; cūcta consentiemus, hoc sermone ipsum idem
 ex genere rerum existentium auferemus. THE. Qua ratione? HOS. Videtur tibi absque
 statu esse unquam posse quod dicitur, secundum eadem, eodem modo, & circa idem?
 THE. Nequaquam. HOS. Cernis usquam sine his mentem, uel fuisse, uel esse? THE. Mi-
 nime. HOS. Aduersus eum omni rationum conatu pugnandum, qui scientia, prudentia
 menteq; sublati, quicquam aliud asseueret. THE. Et uehementer quidem. HOS. Neces-
 se est eum qui philosophatur, atque ista in primis honorat, propterea neq; sermonem il-
 lorum admittere quicunq; unam speciem rerum uel plures inducentes, totum stare so-
 lum ferunt, neq; illos audire, qui ens moueri duntaxat affirmant: uerum secundum pue-
 rorum opinionem comprehensis omnibus quotcunq; uel stant, uel mouentur, ambo si-
 mul ens & omne uocare. THE. Vera loqueris. HOS. An non ut decet ens sermone iam
 comprehendisse uidemur? THE. Prorsus. HOS. Papæ ò Theætete, quanta nunc in am-
 biguitate uersamur? nihil enim aliud nunc præter difficultatem cōsiderandi nosse mihi
 uidemur. THE. Quorsum hæc. HOS. Vidēsne ò beate quod dum illud penitus ignora-
 mus, dicere tamē de illo nos aliquid arbitramur? THE. Et ego arbitror, sed ubi fefellerim?
 nos, haud planè intelligo. HOS. Animaduerte obsecro diligētius, num in præsentia nos
 his concessis merito quis perinde interrogare posset, ut & ipsi supra interrogauimus eos
 qui omne calidum & frigidum esse uolebant. THE. Quemadmodum? memora mihi si
 placet. HOS. Conabor equidem eodem modo abs te nunc querere, quo ab illis, ut ali-
 quid proficiamus. THE. Optime. HOS. Motum & statum nonne inuicem contraria ma-
 xime nuncupas? THE. Cur non? HOS. Enim uero esse illa similiter ais, & ambo pariter,
 & utrunque? THE. Aio equidem. HOS. Quando esse utrunq; & ambo concedis, tunc
 moueri prædicas? THE. Nullo pacto. HOS. An stare fortè significas, cum esse utrunque
 dicis & ambo? THE. Neq; hoc. HOS. Ergo tertium quiddam ipsum ens cogitas: & tan-
 quam sub illo motus & status contineantur, comprehendis utraq; atq; eorum in essentia
 communionem respiciens sic esse ambo denominas. THE. Videmur reuera tertiu quid-
 dam ipsum ens uaticinari, quando motum & statum esse dicimus. HOS. Hac de causa ip-
 sum ens ambo ista motus & status nō est, sed præter hæc aliud. THE. Apparet. HOS. Ens
 itaq; suapte natura neq; stat penitus, neq; mouetur. THE. Sic fermè dicendum. HOS.
 Quonam cogitatio conuertenda ut animus de ente ratum aliquid & manifestum habe-
 at. THE. Ignoro. HOS. Haud facile usquam arbitror. Siquid enim non mouetur, cur non
 stat saltem? uel quod non stat, cur non moueat? Ens uero nobis extra hæc utraq; esse ap-
 paruit, fieri ne id potest? THE. Minime omnium. HOS. Hoc utiq; recordari in præsentia
 debemus. THE. Quale id? HOS. Quod de non entis nomine interrogati cuinam cōueni-
 ret declarare nequiuimus. Recordaris ne? THE. Quid ni recorder? HOS. Nunquid circa
 ens modo facundiores sumus? THE. Mihi quidē hospes si modo dici potest, magis defi-
 cere nūc uidemur. HOS. Hoc ergo hic ponatur ambiguū, postquam uero tam ens quam
 non ens ex æquo nobis obscurū est uisum, spes restat deinceps, si alterum clarius uel ob-
 scurius uidebitur, & alterū similiter uisum iri: & si alterum ignotum penitus, alterū quoq;
 similiter fore. Sermonem igitur quantum possumus decentissime circa utrunque pariter
 persequamur. THE. Scite. HOS. Dicamus planè quo pacto multis nominibus idem hoc
 appellamus. THE. Exemplum ad hoc inducas. HOS. Hominem unum uocantes, cogno-
 mentis multis denominamus, dum colores illi, figuras, magnitudines attribuimus, uirtu-
 tesq; & uitia. in quibus omnib. alijsq; permultis non hominē tantū esse ipsum dicimus,
 sed & bonū & alia multa, atq; in alijs similiter agimus. Quodlibet em̄ unū ponentes mul-
 ta deinde multisq; nominibus appellamus. THE. Vera narras. HOS. Vnde iuuenibus ut
 arbitror et tardo ingenio senibus aduersandi occasionē dedimus. Nā cōtinuo quisq; obij-
 cere potest, quod impossibile sit multa unum, & unum multa esse. Quapropter exultant
 dum hominē bonum dici non sinunt, sed bonū quidē: bonū hominē uero, hominē uoca-
 ri uolūt. Incidisti sepe numero ut arbitror Theætete in homines, qui argutijs eiuscemodi
 student

Secūda defi-
 nitio entis

Tertia defi-
 nitio entis

student, plerumque etiam seniores, qui propter inopiam sapientiae hanc admirantur, & tanquam magnificum quiddam inuenerint, se temere iactant. THE. Et maxime quidem. HOS. Ut igitur cunctos quicumque de essentia unquam aliquid locuti sunt, sermo comprehendat, quae deinceps interrogando subiiciemus, tam aduersus hos, quam aduersus alios quos supra retulimus, dicta intelligantur. THE. Quanam ista? HOS. Vtrum neque essentiam cum motu statu ue iungemus, neque aliud quicquam cum alio quoquam, sed quasi inuicem res communicare nequeant nostris sermonibus eas penitus secernemus? An in idem omnia cogemus, tanquam misceri singula possint? An partim licebit quidem, partim minime? Quid ex his potissimum Theatete electuros illos putamus? THE. Nescio quid pro illis respondeam. Cur non sigillatim respondendo, quid ex uno quoque sequitur exquisiisti? HOS. Recte admones. Ponamus ergo si uis, dicere illos nihil cuiquam ullo pacto posse quicquam communicare. Nonne motus igitur & status nullo modo essentia participabunt? THE. Nullo modo certe. HOS. Num erit illorum aliquod cum neutrum sit, essentiae particeps? THE. Non erit. HOS. Statim hac consensione omnia, ut uideretur, peruersa sunt, tum illorum dogmata qui moueri omnia, tum illorum qui stare ut unum uolunt: ac etiam illorum qui secundum species ea quae sunt: eodem modo & secundum eadem esse semper existimant. omnes enim esse adiungunt, partim uere moueri, partim uere stare dicentes. THE. Sic est omnino. HOS. Quinetiam quicumque interdum componunt omnia, interdum diuidunt, siue in unum & ex uno in infinita, siue in terminata elementa diuidant, & ex his componunt, similiter quidem si interdum id fieri ponant, similiter si semper: in his inquam omnibus nihil ueri dicunt, quandoquidem rerum est nulla commixtio. THE. Recte. HOS. Praeterea & ipsi quam absurdissime sermonem transigeremus, si nihil permetteremus alterius passionis communiōe, alterum appellari. THE. Quomodo? HOS. Ipso esse circa singula quodammodo uti coguntur, & ipso seorsum, & altero, & secundum seipsum, & innumeris alijs: quibus cum abstinere nequeant quin sermonibus suis interserant, nullis aliorum redargutionibus indigent, sed, ut fertur, domi hostem Eurycles, & aduersarium habent intrinsecus reclamantem, instar Euryclis absurdi, eumque secum circumferunt. THE. Verum est quod dicis ac simile. HOS. Quid uero, si omnia uim mutuae communionis habere dicamus: hoc profecto & ipse refellere possum. THE. Qua ratione? HOS. Quoniam & motus ipse omnino quiesceret, & status ageretur, si inuicem commiscerentur. Hoc autem summa quadam necessitate impossibile est, motum stare, statum ue moueri. THE. Cur non? HOS. Tertium itaque solum restat. THE. Sanè. HOS. Etenim unum aliquod istorum necessarium est, uel omnia, uel nulla, uel alia commisceri, alia minime. THE. Necessarium prorsus. HOS. Duo quidem reperiri non possunt. THE. Non certe. HOS. Sequitur ut quicumque recte respondere uult, reliquum e tribus ponere debeat. THE. Maxime. HOS. Quandoquidem alia coire uolunt, alia minime, ferme idem rebus alijs quod de literis euenit. Nam quaedam ex literis inuicem copulantur, quaedam minime. THE. Patet. HOS. Vocalium quippe literarum series per alias omnes tanquam uinculum quoddam protenditur, sine quo nullae inuicem literae uinciri possunt. THE. Et maxime quidem. HOS. An intelligit unusquisque quae literae quibus congruant: uel arte opus est ut recte id fiat? THE. Arte. HOS. Quae? THE. Grammatica. HOS. Nonne idem circa grauium & acutorum sonos? Qui enim uoces inuicem consonas, dissonasue arte dignoscit, musicus: qui uero ignorat, musicae expertus. THE. Ita est. HOS. Et in alijs artibus, artiumque defectibus eiusmodi alia reperiemus. THE. Manifestum id quidem. HOS. Cum uero & genera rerum eodem pacto mutuae communionem habere dixerimus, nonne scientia quadam sermones peragere debet, quisquis recte qualia genera qualibus congruant, aut dissonent sit ostensurus, quinetiam per omnia cogniturus si ista conueniant adeo ut commisceri possint, & in diuisionibus rursus, si per omnia altera diuisionis est causa? THE. Scientia prorsus opus est, ac ferme omnium maxima. HOS. Quam igitur hanc appellabimus Theatete? Nunquid inscientium in liberalium hominum scientiam incidimus? Cumque quaeremus sophistam, prius inuenisse uidemur philosophum. THE. Qui istuc? HOS. Per genera diuidere, & neque eandem speciem alteram putare, neque alteram rursus eandem esse, nonne dialecticae officium esse dicemus? THE. Dicemus profecto. HOS. Quicumque hoc agere potest, unam ideam per multa, uno quoque seorsum posito, passim porrectam acute peruenit, &

& multas quæ diuersæ inter se sunt extrinsecus sub una comprehensas, & unâ rursus per tota illa quæ multa sunt, in uno copulatam, & multas seorsum undiq; distinctas. Hoc autem est scire, per genus discernere quæ singula cõmunicare uicissim possunt, & quæ non possunt. THE. Omnino. HOS. At uero dialecticum opus haud alteri dabis, ut arbitror, quàm pure legitimeq; philosophanti. THE. Quo pacto alteri dari posset? HOS. Philosophum quidem tali quodam in loco & nunc & in posterum, si quæremus, inueniemus, quanquam & hic non facile conspici potest. Sed alia ratione sophista, alia philosophus intuitum refugit oculorum. THE. Quare? HOS. Sophistam pono, quia in non entis tenebras aufugit, & diuturna consuetudine tenebris illis offunditur, idcirco summa difficultate discernitur. THE. Sic est. HOS. Philosophus autem entis ipsius ideæ ratiocinatione semper inhaerens, ob regionis illius splendorem haud facile cernitur. Nam uulgariū animarum oculi diuinitatis radios sustinere non possunt. THE. Consentaneum est ista sic non minus q̄ illa sese habere. HOS. De hoc aliàs clarius, si pro uoluntate licebit, tractabimus. Sophista uero non prius est dimittendus q̄ sufficienter à nobis sit cognitus. THE. Egregie. HOS. Postq; ergo inter nos conuenit ex generibus quædam uicissim congregi, quædam penitus dissidere, & alia quidē cū paucis, alia cū multis, nonnulla quoq; per omnia omnibus coherere, sequamur deinceps rationem sermonis huius in hunc modū considerantes. Non de omnibus speciebus inquam, ne multitudinē confundamur, uerum quasdam ex maximis eligentes, primū quidē quales quæq; sint, deinde quam iam mutuā cõmunionē habeant, ut ens atq; non ens si non possumus perspicua penitus notione cõprehendere, saltem congrua de his disputandi ratione nō careamus, quoad inuestigationis huius cõditio patitur. Quod si non ens uelut imaginādo esse reuera nō ens dicemus, infantes forsitan euademus. THE. Decet sanè. HOS. Maxima uero omnium genera quæ modo referebamus, ens ipsum & status, & motus. THE. Valde. HOS. Duo hæc inuicem misceri nō posse, est dictum. THE. Certe. HOS. Ens uero utrisq; misceri: ambo enim quodammodo sunt. THE. Nil obstat. HOS. Sequitur ut tria sint hæc. THE. Sequit̄. HOS. An non horū quodlibet à duobus reliquis alterū est, sibi idem? THE. Est. HOS. Quid ita nūc idem & alterū diximus? Nunquid ut duo quædam genera alia q̄ tria superiora, illis autē necessario semper adnexa: atq; ita de quinq; generibus cogitandum? An idem hoc & alterum illorū quiddam enunciauimus, quod tamē nos latuit? THE. Forsitan. HOS. At uero motus statusq; neq; alterū est, neq; idem. THE. Quā ob causam? HOS. Quod communiter motum statum ue uocamus, hoc neutrum illorum esse potest. THE. Cur? HOS. Quia & motus stare, & status itidem moueretur. Circa enim ambo alterū utrumuis illorū effectum, cogeret alterū in naturæ suæ transire contrarium, utpote contrarij particeps. THE. Profusus. HOS. Ambo tamen eodem alteroue participant. THE. Nempe. HOS. Ne ergo dicamus aut motum esse idem uel alterū, aut statū similiter. THE. Non certe. HOS. Sed nunquid ens & idem unum esse inuicē cogitandū? THE. Fortè. HOS. At si ens & idem nihilo inter se differunt, quotiens motum & statū ambo esse dicemus, ambo similiter ista idem denominabimus. hoc autē impossibile. Non potest igitur idem & ens, unum esse, THE. Sic fermè dicendum. HOS. Quartam ergo speciem præter tres superiores, ipsum idem ponamus. THE. Ponamus. HOS. Nunquid ipsum alterū quinto loco ponendum? uel hoc & ens nomina duo unū quiddam significare putandū? THE. Fortè. HOS. Arbitror tamen concessurum te, quod eorū quæ sunt, quædam ipsa secundū seipsa sunt, quædam ad alia referuntur. THE. Quid nūc? HOS. Alterum autem semper ad alterum. nōne? THE. Semper. HOS. Non tamen ita, nisi alterum & ens inter se longe differrent. Sed si alterum speciebus utrisq; participaret ut ens, esset utiq; aliquid eorum quæ altera sunt, alterum utiq; non ad alterum: nunc autem quicquid reuera alterum est, ex necessitate sequitur ut secundum id quod est, alterum sit. THE. Sic est ut dicis. HOS. Quintam ergo alterius ipsius naturam in speciebus, quibus adiunximus, ponere decet. THE. Profecto. HOS. Dicendum quoq; per omnia hæc illam discurrere. esse enim ex alijs unum quodq; alterum non per seipsius naturam, sed quia alterius ideæ sit particeps. THE. Reuera. HOS. Sic autem de quinq; sigillatim repetendo dicamus. THE. Qui? HOS. Principio quod motus omnino alterum quiddam est quàm status. Ita ne, an aliter asserendum? THE. Ita prorsus. HOS. Non ergo status est. THE. Nullo pacto, HOS. Est autem, ex

Quo lateat
philosoph.
& sophista
Oculi uulgari
riū animarū
radios diuini
tatis susti
nere non
possunt

Quod ens
& idem non
sunt unum

eo quod entis est particeps. THE. Est. HOS. Rursus motus alterū est quā ipsum idem.
 THE. Fermē. HOS. Non ergo ipsum idem est. THE. Non certe. HOS. Attamen idem
 quodammodo est propter participationem. Omnia enim ipso eodem participant. THE.
 Summopere. HOS. Concedendum igitur sine controuersia motum & idem esse pariter
 & nō idem, neq; enim simili ratione utrunq; pronunciamus: sed idē, quia ipsius eiusdem
 particeps, sibi met idem est. Non idem uero, quia ipsum quoq; alterū recipit, quo ab ipso
 eodem seiungitur, neq; illud est, sed aliud quiddam. Quamobrē recte non idem dicitur.
 THE. Recte nimirū. HOS. Quinetiam si quo modo statum ipse motus admitteret, mo-
 tum stabilem nominare nequaquam esset absurdum. THE. Recte, si quidem concesseri-
 mus ē generibus quādam inuicem communicare uelle, quādam minime. HOS. At uero
 ad huius prius demonstrationem, q̄ presentium refellendo peruenimus, quod uidelicet
 sic natura se res habeat. THE. Cur non? HOS. Dicamus iterum motum alterum esse q̄
 ipsum alterum, quemadmodum aliud quā idem & status erat. THE. Necessē est. HOS.
 Est ergo & alterum hac ratione quodammodo & nō alterum. THE. Verum. HOS. Quid
 uero deinceps? Num alterum ipsum quā tria dicemus, non tamen à quarto diuersum,
 cum quinq; illa esse confessi fuerimus, ē quibus unum cōsiderandū proposuimus? THE.
 At quomodo? Neq; enim minorem illorum numerum quā supra constiterit, inducere
 possumus. HOS. Ergo nihil ueriti asseueremus motum aliud esse q̄ ens. THE. Assēue-
 remus protinus. HOS. Quare motus reuera non ens existit, & ens, quandoquidem en-
 tis est particeps. THE. Manifestum id quidem. HOS. Sequitur itaq; non ens in motu &
 in alijs generibus omnibus esse. Nam in singulis alterius ipsius natura, dum alterum unū
 quodq; quā ipsum ens efficit, non ens efficit singula: atq; ideo cuncta similiter non en-
 tia hac de causa prædicabimus, & quia ente participant, esse iterum dicemus, entiaq; uo-
 cabimus. THE. Apparet. HOS. Ergo circa speciem quamlibet ens quidem multiplex
 est, non ens autem multitudine infinitum. THE. Videtur. HOS. An non ipsum quoq;
 ens aliud quā unum quodq; aliorum est dicendum? THE. Necessē est. HOS. Ens itaque
 quot numero alia sunt, totidem non est ipsum: nam cum illa ipsum non sit, unum qui-
 dem ipsum est: alia uero quæ infinita sunt numero, non est. THE. Ita penē dicendum.
 HOS. Haud sanē turbare nos hæc debent, siquidem natura generum mutuam commu-
 nionem habet. Si quis autem minus hæc accipit, sciendum positis superioribus, concedi
 hæc insuper oportere. THE. Æ. que dicis. HOS. Videamus & hoc. THE. Quidnam. HOS.
 Quotiēns non ens dicimus, ut uidemur, nequaquam entis contrarium dicimus, sed alte-
 rum quiddam solum. THE. Quo modo. HOS. Ceu cum non magnum dicimus, non ma-
 gis paruum quā æquale eo uocabulo significamus. THE. Sic est. HOS. Non ergo con-
 trarium, quando negatio dicitur, significari fatebimur: tantum uero duntaxat asseuerabi-
 mus, quod non, & neq; aliquid ex aliorum numero significant quando nomina antecē-
 dunt: immo quotiens antecēdunt res ipsas, circa quas nomina negationes sequentia pro-
 nunciant. THE. Sic est omnino. HOS. Hoc præterea si tibi uideat meditemur. THE. Quid
 istuc? HOS. Ipsius alterius natura eodem modo quo & scientia, cōcisa uidetur. THE. Dic
 age quo pacto? HOS. Vna quidem est & illa, pars autem illius in aliquo residens, sigilla-
 timq; determinata, cognomentum proprium est sortita: quo circa multæ artes scientiæq;
 esse dicuntur. THE. Prorsus. HOS. Nonne & partes naturæ ipsius alterius, quæ una est,
 idem quod & partes scientiæ patiuntur? THE. Forsitan. Verum qua ratione, declara.
 HOS. Est pulchro pars aliqua ipsius alterius opposita? THE. Est. HOS. Hanc ne omni co-
 gnomento carere dicemus? an potius cognominari? THE. Cognominari. HOS. Quod
 enim non pulchrum ubiq; pronunciamus, hoc non ab alio quoquam alterum est, quā
 à pulchri natura. Age itaq; ad hoc responde. THE. Ad quid respondeam? HOS. Cum a-
 liquid in parte quadam entium determinatum sit, rursusq; alicui entium opponatur, con-
 tingatq; ita non pulchrū dici, sequitur non pulchrum esse aliquid, quando quidē est illud
 cui opponitur. THE. Recte admodū. HOS. Nūquid ex hoc sermone pulchrum magis in
 numero entium, non pulchrum minus ponendum? THE. Nihilō magis. HOS. Similiter
 Probatur ergo tam non magnum quā magnum esse dicendum. THE. Similiter. HOS. Quinetiam
 quod non non iustum ex æquo ac iustum esse asseuerandum. THE. Absque dubio. HOS. Eademq;
 ens sit erit de ceteris ratio, postquā alterius ipsius natura ē genere entium esse apparuit. Ea uero
 existente

Non ens in
quibus sit

Quādo ne-
gatio cōtra-
rium non si-
gnificat
Meditatio
ipsius alte-
rius

Probatur
quod non
ens sit

existente, necesse est & partes eius nihilominus existere. THE. Quid prohibet. HOS. Oppositio ipsa quæ est inter partem naturæ ipsius alterius, partem uel entis, nihilominus si dictu fas est, quàm ens ipsum essentia est: nec contrarium illius, sed alterum quiddam duntaxat significat. THE. Perspicue. HOS. Quam igitur ipsam appellabimus? THE. Constat utiq; quod non ens id quod à nobis sophistæ gratia quæsitum hoc ipsum est. HOS. Quod non ens firmiter habet naturam suam
 An ut dicebas nihilo minus quàm cæterorum quicquam essentiam habet? oportetq; audacter iam dicere quod non ens firmiter naturam suam habet, quemadmodum magnum erat magnum, pulchrumq; erat pulchrum, ac etiam non magnum & non pulchrum? Eodemque pacto non ens secundum idem erat & est non ens species una multis alijs entibus adnumerata. Nunquid ulterius circa hoc Theatete ambigimus? THE. Nequaquam. HOS. Aduertis ne quàm longe à Parmenidis mente diuertimus? THE. Cur nam? HOS. Illius limites transgressi sumus, dum ulterius quàm statuerit considerauimus & ostendimus. THE. Quo pacto? HOS. Quoniam inquit ille, Nunquam, & nullo modo sunt non entia. Sed tu quærens ab hoc progressu cohibe mentem. Hæc ille. Nos autem non solum non entia esse ostendimus, sed quæ sit non entis species demonstrauimus. Cui enim ostenderemus alterius ipsius naturam esse, perq; omnia entia diuisam atq; dispersam inuicem, tunc partem eius oppositam ei quod cuiusque ens est, esse ipsum reuera non ens asseruimus. THE. Vera prorsus ô Hospes dixisse mihi uidemur. HOS. Nemo itaque dicat, quod postquam non ens entis contrarium ostendimus, esse ipsum dicere audeamus. Nos enim iam diu uale ei diximus qui roget, quod contrarium est alicuius reuera sit nec ne, et ratione quadam subsistat nec ne aut ratione careat. Quod autem nunc diximus esse non ens, uel reprobare debet qui minus credit, uel si reprobare non ualet, eousq; credere, quousq; contradicere nequit: quod uidelicet genera inuicem sint commixta, ensq; & alterum per se inuicem perq; alia omnia penetrando, sese mutuo capiant, dum alterum ente participat. Est enim ob participationem huiusmodi, non tam est illud ipsum quo participat, sed aliud quiddam. Cum uero aliud sit quàm ipsum ens, necessario sequitur ut non ens esse dicatur. Ens quoq; ex eo quod est ipsius alterius particeps, alterum quiddam ab alijs generibus est dicendum. Cumq; alterum sit quàm reliqua cuncta, nec unum aliquid ex illis, neq; cuncta existit, sed ipsum quod est duntaxat. quapropter ens absq; dubio in plurimis plurima non est. Et alia quoq; similiter tam uniuersa quàm singula multifariam quidem sunt, & multifariam non sunt. THE. Vera narras. HOS. Siquis contrarijs hisce conuersionibus fidem non præstat, cogitare debet ut meliora quàm hæc inducat. aut si quis quasi arduum quiddam inuenerit, gaudet nunc huc, nunc illuc sermones trahens: is sciat haud sane multo studio digna se excogitauisse, quemadmodum sermones hi testantur. Hoc enim neque egregium aliquid neq; inuentu difficile est, sed illud arduum atque præclarum. THE. Quidnam? HOS. Quod & supra dictum est, ut his tanquam leuibus ommissis, ea quæ eadem planè sunt redarguere unaquaq; in re possis: siue quod alterum est, idem, siue quod idem, alterum, atq; id eadem utrunq; ratione, esse conuincens. Nam quod idem est, alterum, aut quod alterum, idem etiam quoquomodo esse, & quod magnum est, paruum, & quod simile, dissimile etiam sit, ostendere: & contraria hoc pacto conectere haud uera redargutio est, sed uix leuiter rem attingens, rudisq; & nuper nata. THE. Omnino quidem. HOS. Nam omne ab omni secernere ô adolescens optime & inconcinnum est, & hominis muscæ philosophiæq; prorsus expertis. THE. Quamobrem? HOS. Omnis penitus oratio deletur si unumquodq; ab omnibus segregatur. Nam propter mutuan specierum copulam oratio constitit. THE. Sic est. HOS. Aduerte obsecro quam opportune nunc aduersus istos pugnantes coegimus eos ut alterum alteri commisceri permitterent. THE. Ad quid maxime? HOS. Ad hoc ut oratio unum aliquid e generibus sit. hoc enim si priuaremur, philosophia ut plurimum caueremus. Oportet præterea in præsentia communi consensu quid oratio sit, definire. quod si penitus è medio tolleretur, nulla de re loqui possemus. Tolleretur autem si concessum esset nullam esse rerum commixtionem. THE. Recte id quidem. Verum qua de causa nunc oratio definienda sit, non intelligo. HOS. At forte hoc modo percipies. THE. Quo? HOS. Non ens constitit unum quoddam reliquorum generum existens, per omnia quæ sunt, diffusum. THE. Constitit. HOS. Considerandum ergo deinceps utrum opinioni atq; orationi immisceatur.
 THE.

Carmina
ParmenidisQui positio
ni non cre
dit, reproba
re debet: qui
reprobare
nō ualet, cre
dere debet

THE. CUR? HOS. Quoniam si nullo modo his immiscetur, vera esse omnia necesse est: si autem miscetur, falsa opinio, oratioq; falsa exoriuntur. Dicere enim & opinari non entia, hoc ipsum falsum est, orationi & cogitationi contingens. THE. Sic est. HOS. Cum vero sit fallitas, deceptio sequitur. THE. Statim. HOS. Orta deceptio, necesse est simulacris & imaginibus phantasiaq; cuncta repleti. THE. Nihil repugnat. HOS. Sophistam uero dicebamus hunc in locum confugisse, dum falsum nullo modo esse diceret, quia non ens nemo cogitet uel pronunciet, cum non ens nulla ex parte sit essentia particeps. THE. Sic est dictum. HOS. Nunc autem hoc entis particeps nobis apparuit: quapropter haud ultra hac quidem parte pugnabit. Fortè uero dicet, quasdam è speciebus cum non ente participare, quasdam minime, orationem & opinionem ex illorum numero esse quæ non participant: & idcirco facultatem illam phantasticam simulacrorum magistram, in qua illum locauimus, nusquam esse contendet, postquam opinio oratioq; cum non ente nullo modo participant: falsumq; nihil esse dicet, cum nulla cõmunio talis reperiatur. Quam obrem quid oratio sit opinioq; & phantasia, primo inuestigandum, ut his declaratis, eorum cum non ente communionem cõspiciamus: qua inspecta, falsum esse aliquid ostendamus: cumq; hoc ostēderimus, in eo Sophistam si quidem reus est, uinciamus, aut etiam illum absoluentes, alio quodam in genere deinde quæramus. THE. Verum omnino uidetur hospes, quod ab initio de Sophista prædiximus, quod uidelicet prehensu difficile genus hoc prorsus sit. Multis enim obijcibus circumseptus uidetur, neq; ad eum peruenire quis potest nisi prius obstaculum quod obiecit ille, submouerit. Et nunc quidem uix tandem obiectionem illam euasimus, qua non ens nullo modo esse intulerat. Continuo si quidem aliud est obiectum. Vnde oportet & orationem & opinionem falsas esse posse ostendere, ac forsitan post hoc aliud, aliudq; post illud, nullusq; terminus inueniet. HOS. Forte animo persequi Thegete debet, quisquis progredi uel aliquando in eo quod cœpit potest. Quomodo enim qui in istis hæsitet, in alijs audeat unquam. Nam qui in illis aut nihil efficit, aut retro repellitur, nunquam, ut prouerbio fertur, expugnabit urbem. Nunc uero postquam quod dicebas transectum nobis est, & ingens propugnaculum captum, reliqua posthac minora, leuioraq; supersunt. THE. Præclare loqueris. HOS. Orationem itaq; primo opinionem ue capiamus, ut clarius ostendamus, utrum non ens hæc attingat, an uero omnino sint ambo, falsumq; neutrum. THE. Optime. HOS. Age quemadmodum circa species & literas diximus, similiter circa nomina rursus excogitemus. Videtur enim quod nunc quaritur ita sese habere. THE. Quid potissimum de nominibus uis intelligi? HOS. Vtrum omnia inuicem congruant, aut nullum, aut quædam consonent, alia dissonent. THE. Patet quod quædam congruunt, quædam minime. HOS. Forte tale quiddam ais, quod quæ consequenter dicta aliquid expriment, inuicem congruunt: quæ uero continuata nihil significant, non conueniunt. THE. Quomodo? quid ue dicebas? HOS. Quod intelligere te & fateri putauit. Duo namq; sunt genera declarationum earum, quæ circa essentiam uoce fiunt. THE. Quo pacto? HOS. Vnum quidem nominum genus, uerborum alterum. THE. Dic utrumq;. HOS. Declarationem qua actiones significantur, uerbum dicimus. THE. Sane. HOS. Signum autem uocis agentibus ipsis impositum, nomen. THE. Prorsus. HOS. Ex solis nominibus ordine prolatis oratio nunquam efficitur, neq; rursus ex uerbis absq; nominibus pronuntiatis. THE. Hæc non didici. HOS. Constat utiq; quod aliud intendens animū paulo ante assentiebare. nam hoc ipsum est quod dicere uolebam, quod ista si solum ita continuata pronūciantur, orationē non faciūt. THE. Quomodo? HOS. Ut uadit, currit, dormit, & alia uerba quæcūq; actiones significant: quæ si quis subiungat omnia, nihilo magis orationē facit. THE. Sic est. HOS. Rursusq; cum dicitur, leo, ceruus, equus, cæteraq; nomina quæ ipsos agentes significant, nōdum hac continuatione oratio ulla conficitur. Nam quæ proferuntur, haud ante actionem, uel actionis impedimentū, aut essentia, siue existentis rei, seu non existentis ostendunt, q̄ uerba nominibus misceant. Tunc uero primū conueniunt, statimq; fit oratio, & prima horum complexio, prima oratio est, etiam si sit breuissima. THE. Qui istuc inquis? HOS. Quādo quis dicit, homo discit, orationē hanc esse ais primā atq; breuissimam? THE. Equidem. HOS. Tunc sane declarat aliquid de his quæ sunt uel fiunt, aut fuerūt iam, aut erūt. Neq; nominat tantū, sed & definit aliquid, uerba nominibus copulans. Ideoq; non modo nominare, uerum